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1. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД

1.1. Значение на изследването

Настоящото изследване е първото, което обединява конструрирането на

пространството на театралното представление и на книгата. Няма негов аналог

в теоретичната и научната литература у нас. Българската театрална критика и

историография са в дълг към дизайнът на сценичното пространство – за него

няма нито едно цялостно изследване през последните четири десетилетия и той

често е пренебрегвана област. В теоретичните изследвания се обръща

внимание главно на драматургията, актьорската игра и режисурата, рядко и

откъслечно се споменават визуалната и пространствената страна на

спектаклите. Конструрирането на пространството в театъра и книгата в

съвременният свят е интердисцпилинарна дейност, която включва нови

термини и понятия, както от областта на изкуствознанието, така и от областта

на компютърните технологии и дигиталната техника, които намират все по-

широко приложение в двете изследвани области. Настоящият труд се стреми да

запълни теоретичната празнина, свързана с тези нови понятия и съответно с

новите, хибридни форми на изкуствата в съвременният свят.

1.2. Цели и задачи на работата

1. Дефиниране на основните понятия, свързани с конструрирането на

пространството в театъра и книгата

2. Анализ на историческото развитие на двете изследвани области от

зараждането им до наши дни.

3. Проследяване на естетическите теории и направления в различните епохи, и

тяхното проявление в конструрирането на пространството в театъра и книгата.

4. Изследване на съвременните, хибридни форми на театралното и

типографското изкуство, и на съответният понятиен апарат, свързан с тях.

1.3. Обект и предмет на изследването.

Обект на изследването е пространството в театъра и книгата. Предмет на

изследването са принципите на конструрирането на това пространство,

доказването на тяхната универсалност, независимо от материала и областта на

приложението им, ролята на пространството от естетическа и концептуална

гледна точка.

2. СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД

Дисертационният труд се състои от съдържателна част 212 страници,

структурирани в увод, 7 глави в Първа част, 5 глави във Втора част, 31

илюстрации, заключение, списък на публикациите, справка за приносите,

библиография на кирилица с 116 заглавия, библиография на латиница с 27

заглавия. Материалът е разпределен по следния начин:

Увод

ЧАСТ I Конструиране на пространството в театъра

ГЛАВА 1 Изясняване на основните понятия

1. Какво е „театър“?

2. Какво е „драматургия“?

3. Понятието за пространство и неговото възприятие

4. Какво е „композиция“ ?

5. Специфика на театралното пространство

6. Конструиране на театралното пространство

7. Видове сцени

6. Композиционни елементи на театралното пространство

7. Понятие за дизайн

8. Дигитално изкуство

ГЛАВА 2 Античен театър, Средновековие, Ренесанс

1. Театърът в Древна Гърция

1.1. Структура на древногръцката драма

1.2. Архитектура и сценично пространство на древногръцкия

театър.

2. Римски театър

2.1. Архитектура и сценично пространство на Римския театър

3. Театърът през Средновековието

3.1. Пространствени характеристики на театралните форми през

Средновековието

4. Епохата на Ренесанса

4.1. Театърът по време на Ренесанса

4.2. Конструиране на театралното и сценичното пространство в

епохата на Ренесанса

ГЛАВА 3 Театърът през XVII – XIX век

1. Естетически направления

2. Развитие на театралната архитектура и пространството на

театъра

3. Появата на режисурата и развитието на сценографията

ГЛАВА 4 Естетически направления и варианти на сценичното

пространство в първата половина на XX век

ГЛАВА 5 Развитие на театралната естетика през втората половина

на XX век

ГЛАВА 6 Театрални търсения от втората половина на XX век до

наши дни.

ГЛАВА 7 Развитие на българския театър от Възраждането да наши

дни

1. Театрални форми от епохата на Възраждането - училищни и

читалищни представления

2. Развитие на театъра от Освобождението до 20-те години на XX

век

3. Развитие на българската театрална практика в периода 1919-

1944г

4. Българският театър от 40-те до 90-те години на XX век

5. Българският театър от 90-те години на XX век до наши дни

ЧАСТ II КОНСТРУИРАНЕ НА ПРОСТРАНСТВОТО В КНИГАТА

ГЛАВА 1 Основни понятия

ГЛАВА 2 Кратка история на писмеността, книгата и

книгопечатането в България

ГЛАВА 3 Традиционни стилове в конструриране на пространството

на книгата

ГЛАВА 4 Авангардни стилове в конструриране на пространството

на книгата

Глава 5 Съвременни форми на книгата

Заключение и изводи

Библиография на кирилица

Библиография на латиница

Списък на публикациите

Справка за приносите

Уводът на дисертационният труд обосновава необходимостта от

изследването на поставеният научен проблем, очертава неговите граници и

доказва неговата актуалност и навременност. Концептуализирани са приликите

между пространството на театъра и книгата, и е обосновано събирането на

двете области в едно общо изследване.

ЧАСТ 1 КОНСТРУРИРАНЕ НА ПРОСТРАНСТВОТО В ТЕАТЪРА

ГЛАВА 1 ИЗЯСНЯВАНЕ НА ОСНОВНИТЕ ПОНЯТИЯ.

В тази глава са дефинирани основните понятия, свързани с природата на

театъра като изкуство – театър, драматургия, композиция, пространство.

Разгледани са спецификите на театралното пространство:

- условност

- амбивалентност – съществуване на театралното пространство едновременно

като реална и като фикционална действителност,

- граничност между слово и образ, вербално и визуално

- множествена същност, обединяваща в себе си различни видове пространство

-вътрешно и външно, сценично, драматично, текстово, жестово и др.

Конструрирането на театралното пространство е изследвано чрез

интердисциплинарен подход, включващ едновременно познания от различни

области - физиологични и психологически особености на възприятие на

пространството, композиционни и художествени принципи и елементи на

пространството, видове сценично пространство от гледна точка на

архитектурата и др.

Теоретизиран е въпросът за взаимоотношението сцена-зала, което зависи

от взаимното им разположение в пространството. Разгледани са основните

видове сцени – централна кръгла сцена, полукръгла сцена и сцена- кутия,

и техните различни вариации. Пространственото разположение на зрителите и

театралното действие задава различен вид комуникация – еднопосочна или

двупосочна. То може да разделя или да обединява реалното пространство на

публиката и сцената.

Анализирани са различните композиционни елементи на театралното

пространство – маска, грим, костюми, осветление, звук. Проследени са

техните проявления и трансформации в различните стилове театър. Главата

зъвършва с изясняване на понятията дизайн, виртуална реалност, дигитално

изкуство.

ГЛАВА 2 АНТИЧЕН ТЕАТЪР, СРЕДНОВЕКОВИЕ, РЕНЕСАНС

Тази глава проследява зараждането на театъра и неговото развитие през

тези епохи. Изследван е генезисът на театъра и театралните жанрове комедия

и трагедия от Дионисиевите празници в Древна Гърция. Обърнато е внимание

на двете естетически начала на древногръцкият театър, които са свързани с

религиозният му произход - екстаз и мимезис.

Дефинирани са структурните елементи на древногръцката драма –

пролог, парод, епизодии, стазими, екзод. Разгледани са визуалните

особености на театралният костюм – хитон, хламида, котурни, маски, перуки

и т.н. Изяснено е разграничението на костюмите в зависимост от жанра на

пиесата, а също така и символното значение на цветовете.

Анализирани са конструктивните компоненти на първите амфитеатрални

сцени на открито – театрон, орхестра, скене, проскений, диазома и др.

Отделено е специално внимание на театралните механизми,

постановъчна техника и декори - пинаки, еккиклема, еорема, механе.

По-нататък обект на внимание е Римският театър. Театърът в древен

Рим е в съперничество с другите популярни зрелища – цирка и гладиаторските

игри. Интерес представлява театралният характер на различни аспекти от

живота в древен Рим – ежегодните празници Сатурналии, погребенията с

оплаквачки, триумфалните шествия на герои от бойното поле, ателаните и

мимическите игри по пазарите и площадите, които са предшественици на

комедия дел арте.

Театърът в Древен Рим вече не е свързан с религиозен култ. Римският

театър взаимства и подражава на древногръцкият театър. Артистите, наречени

хистриони, обикновено са роби, както и драматурзите Ливий Андроник,

Плавт, Теренций, Цецилий Статий и др.

Проследени са различните форми на театралното пространство.

Първоначално спектаклите на ателаните и мимовете в Рим се представяли на

невисоки дървени сцени (балаган), със стълби отпред и отстрани, по които се

изкачвали изпълнителите. Дълго време римляните нямат постоянни театрални

сгради. Първият постоянен каменен театър е построен през 55г. пр. н. е.


[…]


читателя/зрителя.

Изследването установява много допирни точки и аналогии в

историческото развитие на оформлението на сценичното пространство и на

книгата. Една от общите тенденции е логоцентричността в развитието на

театъра и книгата. Почти до началото на XX век театърът е смятан за

декоративно изкуство, вторично по отношение на текста на пиесата, подчинен

на нейното сценично възпроизвеждане с театрални средства. Подобен възглед

съществува и за оформлението на книгата – в традиционната типография

оформлението на книгата е подчинено на функционалността на книгата, а

естетиката е на втори план. Дори илюстрацията се е възприемала единствено

като вторична украса, предназначена да повтори във визуален образ вече

прочетенето от читателя и казано от автора в книгата.

Съответно на тези възгледи работата на сценографа и на оформителя на

книгата в продължение на много векове се възприемат не като самостоятелно

творчество, а като занаятчийско - изпълнителска дейност. Този възглед се

запазва почти до началото на XX век.

Авангардът променя традиционните възгледи за театъра и книгата.

Театърът се възприема като самостоятелно изкуство, което се оттласква от

логоцентризма и подчинението на текста, и извежда на преден план визията,

променя представите за театралната комуникация и взаимодействие между

зрител и сцена. Сходни процеси протичат и във възгледите по отношение на

книгата – създават се експериментални шрифтове, на преден план излиза

естетиката на книжното оформление. Авангардът лишава текста от стойността

му като носител на информация и го превръща в материал за експерименти – в

театъра текста се превръща в звуци, а в новите типографски стилове текста се

превръща в изображение.

Визуалната страна придобива много по-голямо значение и съответно

конструрирането на пространството се превръща в самостоятелно творчество, а

сценографът и оформителят на книгата се превръщат в равностойни съавтори

на крайният продукт на изкуството.

Някои нестандартни форми на книгата са вдъхновени от театъра и

сценографията – както е например с тунелните книги. Има и други видове

книги в които пространството силно наподобява на театралното – например

360-градусовата книга по своята същност е сценография от хартия.

Изследването на пространството на театъра и книгата и неговото

конструриране доказва универсалността на принципите на дизайна, които са

валидни независимо от материала и сферата на приложението им.

XXI век и масовото навлизане на компютрите и дигиталните технологии

в живота на хората променят и театъра, и книгата. Те все повече се технизират

както по отношение на методите на създаване, така и по отношение на

характера на готовите форми. Приспособяването им към съвременният свят е

свързано със създаването на хибридни форми, в които важна роля играят

компютърните технологии – електронни книги, интерактивни книги, филм-

театър, интерактивно представление и т.н. Промяната на естетичесите възгледи

и взаимодействието на театъра и книгата с другите изкуства и с новите

технологии създават нови, хибридни форми и жанрове – пърформанс,

хепънинг, акция, аудиовизуален спектакъл, театър на средата, 3-D книга,

книга-игра, интерактивна книга, книга –подвижна скулптура и т.н.

Дизайнът и откритията в областта на светлината, лазерните и

компютърните технологии, новите материали и механизми откриват огромно

поле за бъдещи експерименти. Новите възможности променят физическите

параметри, художествената и концептуалната роля на пространството.

В съвременния свят пространството се възприема в много по-широки

жанрови и концептуални рамки. Става трудно да се определи едно

пространство като изложбено, театрално или каквото и да било друго, свързано

с изкуство. Вместо познатите понятия галерия, театър, опера, книга,

библиотека и т.н. все повече се налага най-общото наименование „арт

пространство“. Заличаването на границите между отделните области на

изкуството, жанровата неопределеност, еклектиката на изразните средства

водят до трудно дефиниране на съвременният художествен процес и неговите

резултати. В съвременния свят постмодерното е с широки граници като

изразност и като проблематика. Информационните технологии, които вече

управляват голяма част от живота на хората, подпомагат глобализацията и

уеднаквяването на културите, и водят до сливане на глобално и локално.

Съвременната цивилизация е под въздействието на непрекъснат визуален

поток от страна на компютрите, киното, телевизията, рекламата, масовата

култура. Проектирането на визуални произведения е професия, имаща много

широка сфера на приложения в съвременния свят. Знанията по теорията,

еволюцията и прагматиката на визуалната комуникация във всичките и форми

са необходими не само за професионалистите в конкретните и приложения, но

и за изследователите от полето на хуманитарните и социалните науки.

НАУЧНИ ПРИНОСИ

1. За първи път се прави общо изследване на театъра и книгата от гледна

точка на пространството. Изследвани са спецификите на театралното

пространство и пространството на книгата – от техните физически параметри и

трансформации до художествената и концептуалната им роля.

2. Приложен е интердисциплинарен подход при проследяване на

развитието на театралното пространство и пространството на книгата като част

от изкуството и културата въобще, а не само като част от театралната практика

и типографията. Еволюцията и трансформациите на театралното пространство

и пространството на книгата в различните епохи е свързано с особеностите на

съответната епоха - социално-икономически условия, философия, естетика,

развитие на науката и техниката.

3. За първи път са изследвани тенденциите при съвременното

конструриране на театралното пространств и са концептуализирани

съвременните подходи в конструрирането на пространството в българската

театрална практика след 90-те години на ХХ век до наши дни.

4. Обоснована е новата роля на пространството в съвременната театрална

и типографска практика като конструктивен и смислообразуващ елемент.

Подчертана е новата роля на сценографа като автор на театралната визия и

равностоен съавтор на режисьора, както и новата роля на дизайнера на книгата.

5. Теоретически и терминологично са уточнени новите концепции за

пространството, свързани с естетиката на постмодернизма и използването на

дигиталните технологии. Направен е опит за дефиниране на понятията,

свързани с граничните пространства и трансформациите на театъра и книгата в

съвременният свят. Разгледано е конструрирането на пространството в новите

паратеатрални, синтетични и хибридни форми на театралната практика, както и

в съвременните авангардни форми на книжното тяло.
