СТАНОВИЩЕ

От професор Павел Страшимиров Милков,

професор в Югозападния университет „Неофит Рилски” Благоевград,

професионално направление 8.4. Театрално и филмово изкуство и

научно направление 05.08.03. Кинознание, киноизкуство и телевизия

за придобиване на научната степен „доктор“ по професионално

направление 8.4. Театрално и филмово изкуство

с кандидат Чавдар Николов Гюзелев.

Силно съм впечатлен от дисертационния труд на докторанта Чавдар

Гюзелев озаглавен „КОНСТРУРИРАНЕ НА ПРОСТРАНСТВОТО В

ТЕАТЪРА И КНИГАТА”. Зад този дисертационен труд се вижда един много

добре подготвен, силно компетентен и високо интелигентен докторант,

представящ ни един особено силен научен текст – изследване, с много добра

мотивировка и научно изведени тези за създаване на пространството в

сценичните изкуства и книгата.

Този мой извод се потвърждава и в много добре структурирания

дисертационен труд - в увод, 7 глави в Първа част - Конструиране на

пространството в театъра, 5 глави във Втора част - Конструиране на

пространството в книгата.

Самият автор на този труд определя значението на изследването като

казва: „Настоящото изследване е първото, което обединява конструрирането

на пространството на театралното представление и на книгата. Няма негов

аналог в теоретичната и научната литература у нас. Българската театрална

критика и историография са в дълг към дизайнът на сценичното пространство

– за него няма нито едно цялостно изследване през последните четири

десетилетия и той често е пренебрегвана област. В теоретичните изследвания

се обръща внимание главно на драматургията, актьорската игра и режисурата,

рядко и откъслечно се споменават визуалната и пространствената страна на

спектаклите.”

А получилият се отличен резултат от изследването е вследствие на

добре формулираните цели и задачи на работата:

1. Дефиниране на основните понятия, свързани с конструрирането на

пространството в театъра и книгата

2. Анализ на историческото развитие на двете изследвани области от

зараждането им до наши дни.

3. Проследяване на естетическите теории и направления в различните епохи,

и тяхното проявление в конструрирането на пространството в театъра и

книгата.

4. Изследване на съвременните, хибридни форми на театралното и

типографското изкуство, и на съответният понятиен апарат, свързан с тях.

За да достигне до същността на темата авторът започва с изясняване на

основните понятия в първа глава като отговаря на множество въпроси: какво

е „театър“?; какво е „драматургия“?; понятието за пространство и неговото

възприятие; какво е „композиция“?; специфика на театралното пространство

и конструиране му; видове сцени и композиционни елементи на театралното

пространство, тези изяснявания са необходими за по-лесното навлизане в

същността на темата.

С един увлекателен и компетентен разказ, докторантът Гюзелев

разглежда архитектурата и сценичното пространство, както и

пространствените характеристики на театралните форми, преминавайки в

исторически план от античен театър, през средновековието и ренесанса до

естетическите направления и развитието на театралната архитектура и

пространството на театъра през XVII – XX век. Особено място авторът е

отделил на развитието на българския театър от Възраждането да наши дни, с

развитието на режисурата и сценографията на театралния спектакъл.

В част ІІ, също след изясняване на основните понятия в глава І,

разглежда въпроси като традиционни стилове в конструриране на

пространството на книгата, авангардни стилове в конструриране на

пространството на книгата, съвременни форми на книгата.

В целия научен текст обект на изследването е пространството в театъра

и книгата. Предметът на изследването са принципите на конструрирането на

това пространство, доказването на тяхната универсалност, независимо от

материала и областта на приложението им, ролята на пространството от

естетическа и концептуална гледна точка.

Авторът на този дисертационен труд установява забележителни

паралели в същността и историческото развитие на театъра и книгата. Обща

характеристика на тези две медии (средства), според автора, е свойството им

да служат за комуникация и предаване на информация. Конструрирането на

пространството превръща и двете области в посредници в граничната зона на

словесното и визуалното. Пространството и на театъра, и на книгата е

триизмерно пространство, натоварено освен с предаване на информация, и

със задачата да въздейства естетически на читателя/зрителя. Изследването

установява много допирни точки и аналогии в историческото развитие на

оформлението на сценичното пространство и на книгата.

В края на своя дисертационен труд докторантът Чавдар Гюзелев много

точно и вярно определя научните приноси на труда и аз съм длъжен, възхитен

от този текст, да ги цитирам:

1. За първи път се прави общо изследване на театъра и книгата от гледна

точка на пространството. Изследвани са спецификите на театралното

пространство и пространството на книгата – от техните физически параметри

и трансформации до художествената и концептуалната им роля.

2. Приложен е интердисциплинарен подход при проследяване на развитието

на театралното пространство и пространството на книгата като част от

изкуството и културата въобще, а не само като част от театралната практика и

типографията. Еволюцията и трансформациите на театралното пространство

и пространството на книгата в различните епохи е свързано с особеностите на

съответната епоха - социално-икономически условия, философия, естетика,

развитие на науката и техниката.

3. За първи път са изследвани тенденциите при съвременното конструриране

на театралното пространство и са концептуализирани съвременните подходи

в конструрирането на пространството в българската театрална практика след

90-те години на ХХ век до наши дни.

4. Обоснована е новата роля на пространството в съвременната театрална и

типографска практика като конструктивен и смислообразуващ елемент.

Подчертана е новата роля на сценографа като автор на театралната визия и

равностоен съавтор на режисьора, както и новата роля на дизайнера на

книгата.

5. Теоретически и терминологично са уточнени новите концепции за

пространството, свързани с естетиката на постмодернизма и използването на

дигиталните технологии. Направен е опит за дефиниране на понятията,

свързани с граничните пространства и трансформациите на театъра и книгата

в съвременният свят. Разгледано е конструрирането на пространството в

новите паратеатрални, синтетични и хибридни форми на театралната

практика, както и в съвременните авангардни форми на книжното тяло.

Дисертационният труд се състои от съдържателна част 212 страници, 31

илюстрации, списък на публикациите, справка за приносите, библиография на

кирилица с 116 заглавия, библиография на латиница с 27 заглавия.

И в края на моето становище, изхождайки от изказаното

положително за научния труд, си позволявам да препоръчам на

уважаемото от мен Научно жури по защита на образователната и научна

степен «доктор» да присъди на докторанта Чавдар Николов Гюзелев

образователната и научна степен «ДОКТОР».

Гласувам с «ДА»

07.03.2016 г., София Подпис: